„gnanimitatem suam in resuscitando me Sæc. XVII.
„miserrime perituro. Agnoscam vi- A.C. 1670.
„tam & esse meum, sacrosancte spon-
„deo, totaliter debitam (post Deum)
„misericordiæ Majestatis Vestræ, nec
„imposterum mihi, sed Majestati vi-
„vam devotissime. Gratia, pietas! Mi-
„sericordia! Clementissime Imperator,
„hac solum vice! per sanctissimam Tri-
„nitatem obtestor, transeat calix iste
„a me: impossibile enim est Clemen-
„tissime Imperator, ut spatio aliquot
„horarum viribus & spiritu derelictus
„animæ saluti providere valeam ad suffi-
„cientiam, Clementissime Imperator
„suscipiat flebiles deprecationes meas,
„& gratiam vitæ in qualemcunque a-
„liam pœnam pro libitu Benignissimo
„commutare dignetur. Vellem Cle-
„mentissime Imperator plura perscri-
„bere, & misericordiam implorare, ast
„præ lassitudine miser nequeo, finio,
„ac vitam & finem vitæ meæ, Maje-
„statis Vestræ sacratissimæ Clementiæ
„& pietati submitto, & committo cu-
„piens vivere & mori.

Majest. Vestræ Sacratissimæ

*Humillimus Servus, & fide-
lissimus subditus, umbra
mortis.*

Franciscus Frangepanius.

P.S.

Sæc. XVII. „P. S. Die mortis hora sexta nocte
A. C. 1670. „in potestatem iudicii civitatis bo-
 „die consignatus, & pro die jovis pro-
 „ximo ad mortem migraturus, nil
 „Deus & gratia Majestatis Vestre fa-
 „cratissimæ his superresiduis horis me-
 „redemerit.

*Neostadii die vigesima octava Aprilis
 hora undecima noctis, anni mil-
 limesimi sexcentissimi septuagesimi prima.*

Pridie mortis Serinio & Francipanio data est mutuo sese salutandi potestas, ubi ambo præsentem Capucinum in genua provoluti veniam vicissim petebant, & quidem Serinius se tantæ calamitatis auctorem Francipanio intulit lachrimas profitebatur: tandem venientissimo ab amplexu divulsi, sibi salutem dixere, seque invicem ad mortem generose subeundam hortati sunt, utique etiam ad afflictissimas uxores suas literas dederunt miseratione plenâ. Die ergo trigesima Aprilis supplicium destinata circa horam nonam ambo per portam in interiore armamentarii atrio circumscriptum ascendunt, & prior Serinius seipsum chlamyde exuit, sibi quoque oculos per Ephebos velari jubet, demum inter preces genuflexus ictum præcipitur, sed infeliciter excipit, cum enim Vir robustus & obesus esset, nonnulli iterum

iterato ictu caput a trunco abscissum Sæc. XVII.
A. C. 1670.
est. Postea Francipanius Christi Cruci
affixi imaginem manibus tenens, ac
latino sermone circumstantes allocutus,
annulum e digito detrahit, eumque
Crucifixo imponens ait, *tuus hic est, o
Jesu annulus, accipe hoc donum, quod
adhuc meum est, pro hoc redde mihi æter-
nam gloriam.* His dictis, ut munus
suum exequatur, jubet carnificem, qui
tamen primo ictu in dexterum hume-
rum impexit, ita, ut quidem collapsus
Comes in terram corrueret, caput ta-
men extollens assurgere niteretur, iterum
iterumque Jesu nomen inclamans, do-
nec tandem iterato ictu caput abscis-
sum in terram caderet: Vespere utrius-
que cadavera in eandem foveam, in
quam, quia cæcus cæcum duxit, uter-
que cecidit, immersa, in cæmeterio
Ecclesiæ Cathedralis recondita fuere.

§. XXII.

*Tattenbachius Comes Græcii eodem
supplicio multatus.*

Postea die prima Decembris Græcii
Tattenbachius Comes pari suppli-
cio sublatus est, non tamen pari forti-
tudine; quippe percepta mortis senten-
tia in rudem vociferationem, incondi-
tosque ululatus ac gestus erumpens,
men-

Sæc. XVII. mente motus videbatur, atque inter
 A. C. 1670. vomitus, animique deliquia se huius
 volutans, bino ictu laniatus potius
 quam obtruncatus periit.

Denique Franciscus Bonifius Cal-
 vinista Posonii capite plexus obiit, quæ
 Nadastium totius calamitatis Aus-
 rem, & plusquam sexaginta suæ Na-
 tionis rebelles incusabat.

§. XXIII.

*Gravis contentio Archiepiscopi &
 Electorem inter & Coloniensem
 Magistratum.*

*Castell. de
 Stat. Pol.
 Europ. c. 32.
 pag. 919.*

Jam multis abhinc annis inveterata
 fervebant simultates inter Archie-
 scopos & Electores Colonienfes, quæ
 non præfatæ Urbis Magistratus; quæ
 eunte enim Theodorico Archiepiscopo
 circa annum Christi millesimum quatuor-
 ringentesimum sexagesimum quatuor-
 inter Cathedrale Capitulum, & Colo-
 nienfes Status pacta, quæ Unio Provincialis
 vocabantur, fuere quidem erecta
 per quæ Electorum jura fuerant defini-
 ac limitata: Enimvero hæc ipsa pacta
 a quinque Electoribus leguntur con-
 mata; sub medium tamen hujus sæculi
 tempus inter Maximilianum Henricum
 Electorem gente Bavarum & unum
 Coloniensem ratione jurisdictionis

Sæc. XVII.
A. C. 1670.

novique pontis navalis, quo Elector Rhenum infernere meditabatur, nova oriebantur dissidia, Gallis potissimum sufflaminantibus, qui præfatæ Urbi jam dudum inhiabant: Initio publicis scriptis, quibus utraque pars sua propugnabat jura, ultro citroque disceptatum, tandem vero a calamis ad arma deventum, bellumque ingens in Germania prope suscitatum per novam controversiam hoc anno exortam, cum enim Colonienfis Magistratus quosdam milites delinquentes sustibus cædi fecisset, reclamabat Elector, caussatus, urbi criminalem jurisdictionem haud competere: econtrario autem Magistratus jus militare, quod sibi tanquam Imperii Statui conveniret, opponebat, simulque jactato patriæ libertatis tuendæ obtentu ab Hollandis Architectum quemdam pro munienda urbe, necnon Pamphieldium Batavorum Chiliarcham accersebat, qui ære Batavo legionem ibidem conscripserat: Periculosæ huic novitati obstitit Archiepiscopus, Electorale non minus ac territoriale jus violari questus: Episcopus quoque Monasteriensis, utpote Westphalici Circuli Director Magistratibus hos ausus exprobrabat, eis denuntians, quod exterâ, & quidem Calviniana armorum societate Urbi haud opus esset,
Hist. Eccles. Tom. LXIII. Lt cum

Sæc. XVII cum potens auxilium a Circuli West-
A. C. 1670. phalici Proceribus, exigente necessi-
 tate urbi semper præsto foret. Verum
 Colonienfes his rationibus adeo non
 cessere, ut potius indies eorum opera
 augetur Batavus miles, festinaretur
 munimenta, totaque Archiducibus
 armis accingeretur. Ad novi tumu-
 tus cumulum accessit Guilielmus Phi-
 lstenbergius, Gallis addictissimus, qui
 sibi inter has turbas Electoratus suc-
 cessionem aucupari moliebatur, inde-
 nante ad ejus nominationem ipsius
 Maximiliano Electore, qui Gallie re-
 ma & patrocinium adversus Colonien-
 fes implorabat, cum viciffim hi Bata-
 vos, & Cæsarem tanquam juris arbi-
 tratis suæ vindices deposcerent. Ne
 vero hæc controversia in apertum bel-
 lum prorumperet, Imperator unacum
 copiis Marchionem de Grana ad urbem
 deputabat, Moguntinus quoque, Tre-
 virensis, & Brandenburgicus Electores
 eo destinabant suos Oratores, pacis ar-
 bitros: Nec his contenti, insuper Cir-
 culi Westphalici comitia Mense Janu-
 Bilefeldiam indixere. Horum igitur
 opera, ac præcipue Christophori Be-
 nardi Monasteriensis Episcopi comitia
 post biennium die duodecima Januarii
 transactum est, ut exterus miles ex
 urbe emitteretur, in ejusque locum
 circum

circuli præsidium assumeretur: Urbs Sæc. XVII.
 vero in cæptis pergeret munitionibus, A. C. 1670.
 ea tamen lege, ut si locus, aut fundus,
 in quo munitio exstrui cæpisset, territori Electoralis esse constaret, omnia in pristinum statum reponerentur; ceteræ autem controversiæ coram Imperii Curia expedirentur: Denique Elector Moguntinus Urbis libertate abuti, a Cæsare vetitus est, indeque prohibitus ipse etiam Fürstenbergius a consequenda Electoratus dignitate.

§. XXIV.

Prima Messanensis rebellionis semina.

Sub idem tempus Messinæ in Sicilia Mem. Hist. & Chronol. Riencourt tom. 2. pag. 370.
 meditatae diu, ac tandem maturæ rebellionis semina primum erupere: sæpius enim Urbis Magistratus Regis jura infringere, Regiosque Ministros sua auctoritate privare molebatur: nunc vero, cum Ludovicus de Hoyo Gubernator severius, accisis Senatorum privilegiis imperare crederetur, & rei militaris Præfectus, quem *Stratico* vocant, turbatas res acriori forsitan vindicta reparare niteretur, Messanensis Senatus primo Madriti apud Regem desuper querebatur, cum autem se nonnisi promissis lactari cerne-
 ret, aperta fronte Regiis Ministris ob-

Ll 2 stitit,

Sæc. XVII. stitit, totamque urbem adversus eos
 A. C. 1670. armavit, accitis etiam ex Francia copiis. Interim ex omni civitatis gradu sub privilegiorum obtentu conflata est conjuratorum societas, impio hoc seramento devincta, se nulli unquam mandato aut decreto, quod Regis Hispani nomine proponeretur, assensuram nisi re cum sociis communicata eodemodi edictum ab illis approbandum censeretur: Inde vero quotidiane turbas, quorum occasione ex plebe petulantissimi omne jugum excutere molantur, quæcunque Regis auctoritatem indignam servare potuissent, impudenter proscribere, atque eluserunt: quibus non modo Regios Ministros, sed etiam quosdam ex Senatoribus, qui a Rege suo reverenter loqui, vel imperata mandata exequi non timebant, aliosque aceris, alios equulei pœna affecere, denique in exilium protruserunt. hosce seditiosos Gubernator famæ obsequium revocaret, datis ad Hispaniæ Ministros literis, ne Messianibus frumentum venderent, aut admitterent, interdixit: unde civitas mox gravi inedia premi cæperat: Hoc calamitatis culpam factiosi in Senatoribus exonerant, Senatorum quorumlibet ædibus ignes injiciunt, ac turmas